
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ
16ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 14-03-2024

(βάσει της παρ. 5 του άρθρου 448 του ν.4957/2022)
……………….............................................................................................................................
Θέμα  6:  Πρόγραμμα  «Ενίσχυση  Ερευνητικής  Αριστείας  Οικονομικού  Πανεπιστημίου
Αθηνών» για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
……………….............................................................................................................................
Το  Πρυτανικό  Συμβούλιο  του  Οικονομικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών,  το  οποίο  ασκεί
αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης, μετά από συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον  ν.4957/2022  (Α’  141)  «Νέοι  Ορίζοντες  στα  Ανώτατα  Εκπαιδευτικά  Ιδρύματα:

Ενίσχυση  της  ποιότητας,  της  λειτουργικότητας  και  της  σύνδεσης  των  Α.Ε.Ι.  με  την
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ιδίως την περ. ιβ)
της παρ.  1 του άρθρου 14,  την  παρ.  2 του άρθρου 242,  καθώς και  την παρ.  5 του
άρθρου 448,

2. την  1775/10.02.2023  (Β’  956)  απόφαση  Πρύτανη,  με  την  οποία  αντικαταστάθηκε  η
4300/28.07.2022  (Β’  4426)  απόφαση  Πρύτανη  που  αφορά  στη  μεταβίβαση
αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών
και  τον καθορισμό σειράς  αναπλήρωσης του Πρύτανη,  σύμφωνα με την παρ.  2 του
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141),

3. την  4501/01.09.2022  (ΑΔΑ:  ΩΣΠΜ469Β4Μ-ΩΓΔ)  πράξη  ανασυγκρότησης  του
Πρυτανικού Συμβουλίου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

4. την  1130/22.03.2021  (Β’  1365)  απόφαση  της  Συγκλήτου  του  Οικονομικού
Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 6η/21.12.2020) με την οποία εγκρίθηκε ο Οδηγός
Χρηματοδότησης  και  Διαχείρισης  του  Ειδικού  Λογαριασμού  Κέντρου  Έρευνας  του
Οικονομικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών  (Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α.),  όπως  έχει  τροποποιηθεί  και
ισχύει, σε ό,τι δεν είναι σε αντίθεση με το ν. 4957/2022,

5. την  απόφαση  του  Πρυτανικού  Συμβουλίου  (συνεδρίαση  15η/05.03.2024/4)  με  την
οποία εγκρίθηκε το Στρατηγικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ο.Π.Α. 2024-2027,

6. την απόφαση της 3ης/26.10.2021/4 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: «Αποστολή,
Όραμα, Αξίες, Στρατηγικές προτεραιότητες 2022-2025»,

7. την  εισήγηση  της  Επιτροπής  Ερευνών  και  Διαχείρισης  (συνεδρίαση
198η/06.03.2024/2.6),  η  οποία  διαβιβάστηκε  με  το  2278/07.03.2024  έγγραφο  της
Προϊσταμένης ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ/ΟΠΑ), 

αποφασίζει

τη χρηματοδότηση νέας δράσης/προγράμματος με τίτλο «Ενίσχυση Ερευνητικής Αριστείας
Οικονομικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών»  για  το  ακαδημαϊκό  έτος  2023-2024,  με  τους
παρακάτω όρους:

Α. «Ενίσχυση εξαιρετικής ερευνητικής επίδοσης»

1. Στόχος της δράσης «Ενίσχυση εξαιρετικής ερευνητικής επίδοσης» είναι η ενίσχυση της
ερευνητικής  αριστείας  Μελών  ΔΕΠ  του  ΟΠΑ,  στο  πλαίσιο  της  στοχοθεσίας  του
Ιδρύματος που αφορά στη δημοσίευση των ερευνητικών αποτελεσμάτων σε κορυφαία
διεθνή επιστημονικά περιοδικά. 

2. Αντικείμενο του προγράμματος είναι η χρηματοδότηση μελών ΔΕΠ του ΟΠΑ πλήρους ή
μερικής  απασχόλησης,  οι  οποίοι  δημοσίευσαν  άρθρο  (ή  έχουν  λάβει  ενημέρωση
αποδοχής άρθρου προς δημοσίευση)  από 1/1/2023 έως και 31/12/2023 σε υψηλής
απήχησης διεθνή επιστημονικά περιοδικά. 

ΑΚΑΔ. ΕΤΟΣ: 2023-2024
ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ: ΚΑΘ. Δ. ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ

ΑΔΑ: 9Β9Κ469Β4Μ-7ΟΤ



3. Κατ’  εξαίρεση  για  αντικείμενα  Τεχνολογιών  Πληροφορικής  και  Επικοινωνιών  είναι
δυνατόν να χρηματοδοτηθούν δημοσιεύσεις σε διεθνή συνέδρια υψηλής απήχησης. 

4. Δύναται να χρηματοδοτηθούν μέχρι πέντε (5) δημοσιεύσεις ως άνω (άρθρα 2 και 3)
ανά τμήμα, κάθε μια από τις οποίες μπορεί να λάβει χρηματοδότηση μόνο μία φορά
στο πλαίσιο του παρόντος προγράμματος.

5. Η  χρηματοδότηση  για  κάθε  δημοσίευση  ανέρχεται  στο  ποσό  των  3.000€
συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ, με  διάρκεια  αξιοποίησης  του ποσού αυτού μέχρι  ένα
ημερολογιακό έτος από την ημέρα έναρξης του σχετικού έργου. 

6. Το σύνολο της χρηματοδότησης καταβάλλεται με την έναρξη του εκάστοτε έργου στον
ΕΛΚΕ,  κατόπιν  αιτήματος  του  επιστημονικού  υπευθύνου  και  έγκρισης  του  από την
Επιτροπή  Ερευνών  του  ΕΛΚΕ.  Τυχόν  αδιάθετο  υπόλοιπο  κατά  τη  λήξη  του  έργου
επιστρέφει στον ΕΛΚΕ. Τα έργα δύναται να παρατείνονται με απόφαση της Επιτροπής
Ερευνών κατόπιν σχετικού αιτήματος του επιστημονικού υπευθύνου, έως 6 μήνες. 

7. Συνολικός  προϋπολογισμός  της  δράσης  ορίζεται  το  ποσό  των  120.000€  (5
δημοσιεύσεις Χ 8 τμήματα Χ 3.000€ ανά δημοσίευση).

8. Η επιλογή των δημοσιεύσεων που θα προταθούν για χρηματοδότηση γίνεται από την
Γενική Συνέλευση κάθε Τμήματος, μετά από πρόσκληση και υποβολή υποψηφιοτήτων
από τους ενδιαφερόμενους. Οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων μελών ΔΕΠ πρέπει να
περιλαμβάνουν τεκμηρίωση αναφορικά με την ποιότητα των δημοσιεύσεων σύμφωνα
με τα άρθρα 2 και 3 του παρόντος.

9. Η ΓΣ κάθε τμήματος δύναται να ορίσει επιτροπή αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων η
οποία  θα εισηγείται  στη  ΓΣ  του  τμήματος  τους  δυνητικά  δικαιούχους  της  εν  λόγω
χρηματοδότησης. Δεν δικαιούνται αμοιβής τα μέλη της επιτροπής αξιολόγησης από το
παρόν πρόγραμμα. 

10. Η  Γενική  Συνέλευση  του  οικείου  τμήματος  αξιολογεί  και  κατατάσσει  τις
υποψηφιότητες  βάσει  των  προβλεπόμενων  στα  άρθρα  2  και  3  του  παρόντος  και
αποστέλλει μέχρι 15/4/2024 την κατάταξη των δημοσιεύσεων και συγγραφέων με τη
σχετική  τεκμηρίωση  στην  Επιτροπή  Ερευνών  του  ΕΛΚΕ.  Στην  εισήγηση  της  Γενικής
Συνέλευσης  συμπεριλαμβάνεται  πρόταση  ορισμού  Επιστημονικού  Υπευθύνου  του
έργου (μέλος ΔΕΠ του ΟΠΑ) και της ομάδας έργου. 

11. Σε  περίπτωση  δημοσίευσης  από  συγγραφείς  που  προέρχονται  από  διαφορετικά
τμήματα  του  ΟΠΑ,  η  υποψηφιότητα  μπορεί  να  υποβάλλεται  μέσω  της  Γενικής
Συνέλευσης ενός μόνο τμήματος, κατόπιν συνεννόησης των συγγραφέων. 

12. Η ομάδα έργου μπορεί να περιλαμβάνει  μέλη ΔΕΠ και συνεργαζόμενους ερευνητές
(Υποψήφιους  Διδάκτορες,  Μεταδιδάκτορες,  Μεταπτυχιακούς  φοιτητές)  με  ενεργή
σχέση με το ΟΠΑ.

13. Για κάθε δημοσίευση η οποία χρηματοδοτείται δημιουργείται ένα διακριτό έργο. Κάθε
μέλος ΔΕΠ του ΟΠΑ δύναται να συμμετάσχει ως Επιστημονικός Υπεύθυνος σε ένα μόνο
έργο του παρόντος προγράμματος. 

14. Τυχόν  δημοσιεύσεις  που  προκύπτουν  από  χρηματοδότηση  του  παρόντος
προγράμματος θα πρέπει να αναφέρεται η πηγή χρηματοδότησης (ΕΛΚΕ/ΟΠΑ).

15. Η χρηματοδότηση καλύπτει τις ακόλουθες δαπάνες: αμοιβή ερευνητικής ομάδας πλην
μελών ΔΕΠ, δαπάνες μετακινήσεων, δαπάνες διάχυσης ερευνητικών αποτελεσμάτων,
δαπάνες για χρήση ή πρόσβαση σε εξοπλισμό, υποδομές ή άλλους πόρους, δαπάνες
για αγορά εξοπλισμού μέχρι 30% του συνολικού προϋπολογισμού. Δεν είναι επιλέξιμη
η αγορά κινητών τηλεφώνων. Αναλυτικότερα οι κατηγορίες δαπανών που καλύπτονται
από το πρόγραμμα παρουσιάζονται στο Παράρτημα  της παρούσης. 

16. Οι δαπάνες πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα εκάστοτε προβλεπόμενα στον Οδηγό
Χρηματοδότησης του ΕΛΚΕ και στις οικείες διατάξεις. 

17. Η  διαχείριση  των  έργων  θα  γίνεται  από  τον  Επιστημονικό  Υπεύθυνο  αποκλειστικά
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Rescom του ΕΛΚΕ.

ΑΔΑ: 9Β9Κ469Β4Μ-7ΟΤ



Β. «Ενίσχυση ερευνητικής δραστηριότητας»
1. Στόχος  της  Δράσης  Β  του  προγράμματος  είναι  η  ενίσχυση  της  ερευνητικής

δραστηριότητας Μελών ΔΕΠ του ΟΠΑ, στο πλαίσιο της στοχοθεσίας του Ιδρύματος που
αφορά  στη  δημοσίευση  των  ερευνητικών  αποτελεσμάτων  σε  διεθνή  επιστημονικά
περιοδικά καθώς και  στο πλαίσιο  της  ανάπτυξης  διεθνών συνεργασιών  των μελών
ΔΕΠ.

2. Ειδικότερα,  μέλη  ΔΕΠ  πλήρους  ή  μερικής  απασχόλησης  τα  οποία  δεν
χρηματοδοτούνται από άλλο πρόγραμμα ενίσχυσης της ερευνητικής δραστηριότητας
(Δράση  Ι  και  «Ενίσχυση  εξαιρετικής  ερευνητικής  επίδοσης»  του  παρόντος)  να
χρηματοδοτηθούν  μέχρι  του  ποσού  των  1.200  ευρώ  (συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ)
εντός διαστήματος δεκαοκτώ (18) μηνών  από την έναρξη του παρόντος προγράμματος
για  δια  ζώσης  συμμετοχή  σε  διεθνή  συνέδρια  για  παρουσίαση  εργασίας/άρθρου
σύμφωνα με τις προβλέψεις του οδηγού χρηματοδότησης του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ.

3. Οι δαπάνες που καλύπτονται αφορούν σε έξοδα εγγραφής στο συνέδριο, μετακίνησης,
διαμονής  και  ημερήσιας  αποζημίωσης  όπως  αναλυτικά  προβλέπονται  στον  οδηγό
χρηματοδότησης του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ. Επιπλέον καλύπτονται δαπάνες δημοσίευσης άρθρου
σε επιστημονικά περιοδικά.

4. Ο  συνολικός  προϋπολογισμός  της  δράσης  «Ενίσχυση  ερευνητικής  δραστηριότητας»
ανέρχεται μέχρι του ποσού των 186.000 ευρώ.

5. Για το σκοπό αυτό θα δημιουργηθεί νέο έργο στον ΕΛΚΕ/ΟΠΑ μέσω του οποίου θα
γίνεται η διαχείριση των χρηματοδοτήσεων των μελών ΔΕΠ με Επιστημονικό Υπεύθυνο
τον εκάστοτε Πρόεδρο του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ. Οι δυνητικοί δικαιούχοι για να λάβουν έγκριση
χρηματοδότησης υποβάλουν αίτημα στον Επιστημονικό Υπεύθυνο του έργου μέσω των
υπηρεσιών  του  ΕΛΚΕ/ΟΠΑ,  στο  οποίο  να  συνυποβάλλονται  και  τα  απαραίτητα
δικαιολογητικά σύμφωνα με τον οδηγό χρηματοδότησης του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ.

6. Η  έναρξη  των  δράσης   «Ενίσχυση  Ερευνητικής  Δραστηριότητας»  ορίζεται  την
22/04/2024  μετά την  υποβολή των αποφάσεων  ΓΣ  των Τμημάτων για  τα  έργα της
Δράσης  «Ενίσχυση  εξαιρετικής  ερευνητικής  αριστείας».  Κατ΄εξαίρεση,  μπορεί  να
γίνεται αίτημα από ενδιαφερόμενα μέλη ΔΕΠ που δικαιούνται της χρηματοδότησης
πριν από τις 22/04/2024 και μετά την έγκριση του παρόντος προγράμματος από το
αρμόδιο συλλογικό όργανο, υποβάλλοντας μαζί με την αίτηση και υπεύθυνη δήλωση
περί  μη  συμμετοχής  τους  στη  Δράση  Ι  και  στη  δράση  «Ενίσχυση  εξαιρετικής
ερευνητικής επίδοσης» του παρόντος Προγράμματος.

Παράρτημα 
Κατηγορίες Επιλέξιμων Δαπανών 

Προγράμματος «Ενίσχυση Ερευνητικής Αριστείας Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών»
για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024

1. Αμοιβές μελών της Ερευνητικής Ομάδας
Μέλη ΔΕΠ του ΟΠΑ ή άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής δε δύνανται να λάβουν
αμοιβή από το Πρόγραμμα.
Τα αμειβόμενα μέλη της Ερευνητικής Ομάδας  μπορεί  να  είναι  οι  Μεταδιδακτορικοί/ές
Ερευνητές/τριες και Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες σε ενεργή σχέση με το τμήμα.

2. Δαπάνες αναλωσίμων
Οι  δαπάνες  για  αναλώσιμα  είναι  επιλέξιμες  και  περιλαμβάνουν  ενδεικτικά  την  αγορά
υλικών άμεσης ανάλωσης    που είναι απαραίτητα για την ενίσχυση της έρευνας και την
υλοποίηση του Έργου. 

3. Δαπάνες μετακινήσεων

ΑΔΑ: 9Β9Κ469Β4Μ-7ΟΤ



Αφορούν μετακινήσεις του/της ΕΥ και των μελών της Ομάδας Έργου στο εσωτερικό ή στο
εξωτερικό για  συμμετοχή  σε  συνέδρια  για  την  παρουσίαση  των  αποτελεσμάτων  του
ερευνητικού έργου, για έρευνα πεδίου ή για ερευνητική συνεργασία με μέλη της Ομάδας
Έργου που ανήκουν σε άλλους Φορείς της Ελλάδας ή του εξωτερικού. 

4. Δαπάνες διάχυσης
Ενδεικτικά περιλαμβάνουν δαπάνες δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά, δαπάνες
εγγραφής σε συνέδρια με ομιλία/ανακοίνωση ή αφίσα (poster), δαπάνες οργάνωσης και), δαπάνες οργάνωσης και
διεξαγωγής  ημερίδων ή/και συνεδρίων, δαπάνες για έκδοση μονογραφιών και βιβλίων,
δαπάνες για την παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού, για την ανάπτυξη ιστοσελίδων και
την προβολή σε μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Επιπλέον, σε αυτή την κατηγορία εντάσσονται
δαπάνες  για  την  υποβολή  διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας σε φορείς της ημεδαπής και σε
αντίστοιχους φορείς της αλλοδαπής, καθώς και δαπάνες άλλου είδους για την κατοχύρωση
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, κτλ. 

5. Δαπάνες για χρήση ή πρόσβαση σε εξοπλισμό, υποδομές ή άλλους πόρους
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται οι δαπάνες που απαιτείται να καταβληθούν για τη
χρήση  ή πρόσβαση  σε  ερευνητικό  εργαστηριακό  εξοπλισμό,  ερευνητικές  υποδομές  ή
άλλους  πόρους  που  είναι απαραίτητοι  για  την  υλοποίηση  του  ερευνητικού  Έργου.
Ενδεικτικά,  στην  κατηγορία  αυτή  μπορούν να ενταχθούν ως επιλέξιμες, πέραν των
δαπανών για τη χρήση ή πρόσβαση σε ερευνητικό εργαστηριακό εξοπλισμό ή υποδομές,
δαπάνες  για  την  πρόσβαση  σε  πόρους  που  είναι  απαραίτητοι για  τη  υλοποίηση  του
ερευνητικού  Έργου  όπως:  πρόσβαση  σε  βάσεις  δεδομένων,  συνδρομές  σε βιβλιοθήκες,
αρχεία και συλλογές Φορέων του εσωτερικού και του εξωτερικού, προμήθεια
προγραμμάτων λογισμικού εξειδικευμένου ερευνητικού σκοπού, επικαιροποίηση
υφιστάμενων προγραμμάτων  λογισμικού  (softwar), δαπάνες οργάνωσης καιe  updates),  μετατροπή  έντυπων  και
οπτικοακουστικών  αρχείων σε ψηφιακά αρχεία και αξιοποίησή τους, δαπάνες για
απόκτηση άλλου τύπου ειδικών δεδομένων κτλ. 

6. Δαπάνες για αγορά εξοπλισμού
Δίνεται  η  δυνατότητα  αγοράς  μικροεξοπλισμού  νέου  ή  μεταχειρισμένου  που  είναι
αναγκαίος  για  την υλοποίηση του ερευνητικού Έργου.  Το συνολικό  επιλέξιμο  ποσό δεν
μπορεί να υπερβαίνει το 30%    του συνολικού προϋπολογισμού του έργου. Δεν επιτρέπεται
η αγορά κινητών τηλεφώνων και smar), δαπάνες οργάνωσης καιtphones. Για να θεωρηθεί ως επιλέξιμη η δαπάνη,
απαιτείται ειδική τεκμηρίωση της χρησιμότητας του εξοπλισμού για την υλοποίηση του
Έργου.
……………….....................................................................................................................................

Ακριβές Απόσπασμα
Αθήνα, 14.03.2024

Ο Πρύτανης

Καθηγητής Δημήτρης Μπουραντώνης

ΑΔΑ: 9Β9Κ469Β4Μ-7ΟΤ


	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ
	1. Αμοιβές μελών της Ερευνητικής Ομάδας
	2. Δαπάνες αναλωσίμων
	3. Δαπάνες μετακινήσεων
	4. Δαπάνες διάχυσης
	5. Δαπάνες για χρήση ή πρόσβαση σε εξοπλισμό, υποδομές ή άλλους πόρους
	6. Δαπάνες για αγορά εξοπλισμού


		2024-03-14T12:06:51+0200


		2024-03-14T12:31:23+0200
	Athens




